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محور، جامعه‌ای متعالی و سرشار از رفتارهای اخلاقی است. محور  برایند نظام آموزشی اخلاق-‌
مدار فراهم‌سازی زمینه‌‌ای است تا مربیان و متربیان از طریق اهداف،  اصلی در برنامه‌درسی ارزش-‌
وتحما، روشهای تدریس، شیوه‌های ارزشــیابی و فعالیتهای یادگیری، ضمن آشنایی با فضائل 
اخلاقی، در عمل و با اســتفاده از تکالیف اصیل، این ارزشها و فضائل اخلاقی را در پندار، گفتار و 
رفتار خویش نهادینه سازند. در این پژوهش تلاش شده ‌است، مبتنی بر روش نظریه برخاسته از 
محورانه  داده‌ها و با استفاده از رهیافت کلارک، به تحلیل موقعیت شکل‌ نگرفتن رفتارهای اخلاق-‌
متناسب با الگوی اســامی-‌‌‌ایرانی در دانش‌آموزان، پرداخته شود. به این‌منظور، نمونه گیری 
هدفمند و مصاحبه‌های گروهی با روش گفتگوهای غیر‌رســمی انجام شده است. تحلیل داده‌ها 
بر اساس روش نقشه‌ای کردن و سه شیوه مصورسازی شامل نقشه موقعیت، عرصه‌ها و جهانهای 
اجتماعی و وضعیت، انجام شــده است. برای اعتباربخشــی‌ یافته‌ها، از روشهایی مانند کنترل‌ 
یافته‌ها از سوی مشارکت‌کنندگان و همچنین از روش چندسویه‌سازی تحلیل‌گر استفاده شده 
است. تحلیل داده‌های گردآوری ‌شده درباره مؤلفه‌های مؤثر در شکل ‌نگرفتن اخلاق-‌‌محوری 
در دانش‌آموزان، به بازنمایی هشت دسته مؤلفه‌‌ شامل »عاملین انسانی منفرد، عاملین انسانی 
جمعی، مؤلفه‌های غیرانسانی، مؤلفه‌های مبتنی بر روش، مؤلفه‌های اجتماعی، مؤلفه‌های مبتنی بر 
ارزشیابی، مؤلفه‌های مبتنی بر محتوا و مؤلفه‌های مبتنی بر عملکرد« انجامیده است. نتایج نشان 
محورانه در دانش‌آموزان، مؤلفه‌های  داده که در پدیده مخرب شــکل نگرفتن رفتارهای اخلاق-‌
هدف، محتوا، روش، عملکرد و ارزشیابی مورد توجه والدین و معلمان و کتابهای درسی، از اهداف 
اصیل، محتوای اصیل، روش اصیل، عملکرد اصیل و ارزشیابی اصیل، فاصله‌ای دوچندان دارند. 
نتایج با ترسیم سه نقشه و بیان نظریه، به صورت داستان‌گونه و ترسیم شکل، گزارش شده است.

 کلید واژگان:  شکل‌ نگرفتن رفتارهای اخلاق-‌محورانه، الگوی اسلامی‌-ایرانی‌، دانش‌آموزان، نظریه برخاسته از
داده‌ها، تحلیل موقعیت کلارک
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ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 58 سال بیستم ë بهار 1402

 مقدمه
مجموعه‌ای وسیع از پژوهشها نشان می‌دهند که افراد به روشهای مختلف در مورد روابط اجتماعی 
اســتدلال می‌کنند و آداب و رســوم و قراردادهای اجتماعی و همچنین عرصه‌های صلاحیت و انتخاب 
شخصی را در نظر می‌گیرند. یکی از جنبه‌های مهم جهت‌گیریها در روابط اجتماعی، استدلال در مورد رفاه 
و حقوق مردم و نیز نگرانی در مورد عدالت است که بر تحلیل اخلاقی افراد اثر می‌گذارد )توریل و باناس1، 
 2020(. پرورش فضایل اخلاقی یکی از مهم‌ترین و درعین حال مشــکل‌ترین کارهاســت و انجام دادن

این کار از هدفهای مهم و والای جوامع بشری است)وحدانی‌اسدی، نوروزی، فردانش، علی‌آبادی و باقری 
نوع‌پرســت، 1400(. از دیدگاه ناروائز2 »تربیت منش، به پرورش افراد فضیلت‌مند به‌عنوان هدف مناسب 
تربیت اشاره دارد و با نیازهای تربیتی که در شکل‌گیری منش مؤثرند، مرتبط می‌شود. در مقابل، تربیت 
 اخلاقی عقلانی، در پی تســهیل رشــد قضاوت اخلاقی خود‌مختار‌انه و توانایی حل مباحث و رســیدن

به اجماع و توافق عمومی بر اســاس قواعد عدالت اســت، بنابراین به رشد استدلال و خودپیروی مرتبط 
می‌شود )ناروائز، 2006(.

الگــوی معاصر تربیت ‌اخلاقی، برایند دانش ‌اخلاقی و کنش ‌اخلاقی اســت. آموزش‌ اخلاقی شــامل 
ایجاد فضایی مناســب برای نهادینه‌ کردن مؤلفه‌های اخلاق اجتماعی در ساختار شخصیتی دانش‌آموزان 
 اســت که به اجرای رفتار اخلاقی مناســب می‌انجامد )مِنا‌3، 2014(. معلمان می‌توانند با طرح روشهایی

در کلاس درس رفتارهــای اخلاق‌ - محورانه را در دانش‌آموزان ارتقا دهند )غفوری و صالحی، 1398الف(. 
نهــاد آموزش و پــرورش که يکي از گســترده‌ترين نهادهاي مؤثر و جهت‌دهنده در همه کشورهاســت، 
باتوجه به مخاطبان فراوان و مســتعد خود و نیز بر اســاس رسالتهاي آموزشي و پرورشي خود، بايد برنامه 
تربيت اخلاقي را جزء محوري‌ترين مســائل تربيتي خود قرار دهد، تا انســان حضور خدا را در زندگي و 
از درون خــود لمس کرده، گرايش او به دين و اخلاق آشــکار گردد)شــاملي، ملکــی و کاظمی، 1390(. 
 آموزش مفاهیم اخلاقی، در شکل‌گیری هویت و بهبود ارتباطات اجتماعی دانش‌آموزان اهمیت بسیار دارد.

با وجود این، مطالعات انجام‌شــده نشان می‌دهد ارزشــهای اخلاقی آنچنان که باید در وجود دانش‌آموزان 
نهادینه نشده‌اســت و آنها دچار بحران هویت، معنویت و اخلاق شده‌اند)عباس‌زاده، رنج‌دوست و عظیمی، 
1399(. برای هب تینیع در آوردن ارزشــها در جامعه، هجوت هوشمندانه و زیربنایی هب ارزشها ضرورت دارد. 
از این‌رو اولین اگم همانربرزیي بسانم اتس )یزدانی، اکبری‌لاکه، احمدی، افشــار و فروتن، 1394(. یکی 
از مناسب‌ترین برنامه‌ها برای پرورش و تقویت اخلاق‌- محوری در جامعه، برنامه‌درسی ارزش‌- مدار4 است. 
محور اصلی در برنامه‌درسی ارزش‌- مدار، فراهم‌سازی زمینه‌‌ای است تا مربیان و متربیان از رطیق اهداف، 

1. Turiel & Banas
2. Narvaez
3. Manea
4. Values-based curriculum 
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ë بهار ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 58 شمارة 1

کاربرد روش نظریه برخاسته از داده‌ها  در تحلیل موقعیت شکل نگرفتن 
رفتارهای اخلاق-‌ محورانه متناسب با الگوی اسلامی- ‌ایرانی در دانش‌آموزان

وتحما، روشهای تدریس، شیوه‌های ارزشیابی و فعالیتهای یادگیری، ضمن آشنایی با فضائل اخلاقی، در عمل 
و با استفاده از تکالیف اصیل، این ارزشها و فضائل اخلاقی را در پندار، گفتار و رفتار خویش نهادینه سازند.  
هدف اخلاق، دستیابی انسان به کمال حقیقی و سعادت ابدی است )مصباح‌یزدی، 1389؛ به‌نقل از 
میرمعزی، 1395(. پروردگار متعال در آیه 21 ســوره احزاب، پیامبر اکرم)ص( را اسوه و الگوی اخلاقی 
می‌نامد و مسلمانان را به پیروی از حضرتش فرا می‌خواند )عمادی استرآبادی، 1388(. پیامبر اکرم‌)ص( 
نیز هدف رســالت و بعثت خود را کامل کردن مکارم اخلاق معرفی نموده‌اند. این امر ضرورت توجه به 
بســترها، روشها و شــیوه‌های پرورش صفات اخلاقی در نسل جوان و برطرف ساختن موانع احتمالی را 
دوچندان می‌نماید. بشر امروز برای رسیدن به تعادل روانی و موفقیت در روابط فردی و اجتماعی، چاره‌ای 
جز پرورش هوش معنوی در متربیان خود و روی‌آوری به اخلاق و تربیت اخلاقی ندارد )رستمی، نبی‌پور 
و بکرانی، 1394(. گزارش تکان‌دهندة مطالعة رشید )1394(، در زمینة رعایت نکردن مؤلفه‌های اخلاقی 
نشان ‌داد که کشیدن قلیان و کشیدن سیگار، رابطة جنسی، کتک‌کاری در بیرون خانه و تجربه مصرف 
الکل، به‌ترتيب همه‌گیرترین رفتارهای پرخطر در میان نوجوانان بوده‌اند. تجربه کشیدن قلیان با %51/5، 
تجربه کشیدن سیگار با 35/2%، تجربة رابطة جنسی با میل خود با 30/4%، کتک‌کاری در بیرون از خانه 
)جز مدرسه( با 28/1%، و تجربة مصرف الکل با 27/4% به‌ترتيب از شایع‌ترین رفتارهای پرخطر در میان 
دانش‌آموزان بوده‌اند. مســتندات و مطالعات بین‌المللی معتبر و متعددی بر ضرورت تمهید شرایط لازم 
برای پرورش اخلاق در دانش‌آموزان به عنوان شهروندان1 بالقوه، صحه و تأکید کرده‌اند )تیری2، 2019؛ 
گابیدولینا، آخاتووا، کریموا، گلوخووا و زاکیروف3، 2018؛ دانگ4، 2018؛ کاردن5، 2018؛ هندرســون6، 
2015(. برای جامعه، آموختن و پروراندن مؤلفه‌های اخلاقی و راستی به افراد، از دوره کودکی، با اهمیت 
اســت )رودزالان و سات7 ، 2016(. مطالعات نشان داده‌اند در کنار نقش مهم خانواده در تربیت اخلاقی، 
نظام تربیت رســمی و عمومی نیز در پرورش دانش‌آموزان اخلاق‌-محور مؤثر است. از ابزارهای مکتوب 
و مهم در پرورش دانش‌آموزان، کتابهای درســی هستند که محتوای اخلاقی را در قالب متن، تصاویر و 
فعالیت ارائه می‌دهند)حسنی و وجدانی، 1396(. نتایج پژوهش انصاری و محسنی‌پور)1397(، نشان داد 
که دبیران فرصتها و تهدید‌های تربیت اخلاقی را در سه حوزه شناختی، عاطفی و رفتاری مورد بررسی 
قرار داده‌اند. در بخش تهدیدها در جنبه شــناختی، عملکرد ضعیف معلمان، مربیان و نهادهای خارج از 
مدرسه و ایجاد شکاف میان شیوه‌های تربیتی نهادهای تربیتی، در جنبه عاطفی کاهش تعاملات عاطفی 

1. Moral education of citizens
2. Tirri
3. Gabidullina, Akhatova, Karimova, Glukhova & Zakirov
4. Dong
5. Carden
6. Henderson
7. Rodzalan & Saat

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
30

 ]
 

                             3 / 22

http://qjfr.ir/article-1-1208-fa.html


32

علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 58 سال بیستم ë بهار 1402

و اخلاقی مثبت و سازنده میان دانش‌آموزان با اعضای خانواده و معلمان و در جنبه رفتاری نیز کم‌توجهی 
به تربیت اخلاقی و تأکید زیاد را بر تربیت شــناختی به‌ویژه پیشرفت تحصیلی مورد توجه قرار داده‌اند. 
ماموریت مدارس، برای ادغام اخلاق در برنامه درســی به‌منزلة یک فرایند و اصل اساسی به‌شمار می‌آید 
که همسو با تفاوتها و نیازهای محیطی و موقعیتی دانش‌آموزان در محیط آموزشی، زمینه ایجاد جامعة 
اخلاقی پایدار را فراهم می کند )برگمارک1، 2009(. مطالعة مکیلانی، درانی و صالحی )1397(، نشــان 
داده که پی بردن به خلأ‌های اعتقادی، اخلاقی، عاطفی و معنوی از سوی والدین و دست‌اندرکاران تربیت 
 می‌تواند زمینه‌‌ای برای شــکل‌دهی و شــکل‌گیری هویت دینی و اخلاقی نوجوانان و کاهش‌ آسیبهای

رو‌به‌فزونی باشد. نتایج پژوهش غفوری و صالحی )1398ب(، حاکی از آن است که شکل‌نگرفتن رفتارهای 
اخــاق - ‌محورانــه در دانش‌آموزان، تابعی از دو عامل کلی نظام باورهــای اخلاقی دانش‌آموزان و نظام 
باورهای اخلاقی بزرگسالان است. بر پایة پژوهش نوروزی و عاطفت‌دوست )1390(، در مورد هدف تربیت 
اخلاقی، کلبرگ هدف از تربیت اخلاقی را دست یافتن به حقوق مساوی و جهانی برای همه مردم و تحقق 
ارزشــهای عالی انســانی در زندگی آنها می‌داند، اما خواجه نصیر هدف والای تربیت اخلاقی را سعادت 
می‌داند و در بیان مراتب والاتر ســعادت، آن را رسیدن به قرب ربوی توصیف کرده و سعادت را عطیتی 
الهی دانســته است. به بیان اســتاد جوادی آملی، هر یک از قوای انسانی نظیر قوة عاقله و واهمه، داعیة 
سلطنت نسبت به قلمرو دیگر قوا را دارد و هریک از انسانها نیز به تناسب اینکه کدام یک از قوای درونی 
 مســلط بر اوست، حق را تنها از منظر و جلوه‌گاه همان قوه مشاهده می کند )دهقان‌سیمکانی، 1391(.

همچنین، توسعه جریانی چندبعدی و به‌معنای ارتقای مستمر کل جامعه و نظم اجتماعی به سوی زندگی 
بهتر و انسانی‌تر است)تودارو2، 1971؛ ترجمه فرجادی، 1391(. تربیت دانش‌آموزان اخلاق‌-محور، یکی 
از ابعاد لازم بـــرای حـــرکت در مسیر توسعه اسلامی - ‌ایرانی است. این اهمیت تا بدان‌جاست که در 
برنامه‌درسی جمهوری اسلامی ‌ایران، از آن به عنوان زمینه‌ای برای برقراری ارتباط سازنده در چهار عرصة 
ارتباط با خود، خدا، خلق، خلقت و پیامد آن دستیابی به مراتبی از حیات طیبه، یاد شده‌ است )دبیرخانه 

شورای عالی آموزش و پرورش، 1391(.
یــادگاری )1398( در مطالعه خود با هدف تبیین فرایندهای جاری تربیتی در مدارس متوســطه 
شــهر تهران، کمرنگ‌بودن و در اولویت  ‌نبودن تربیت اخلاقی را به‌عنوان مقوله‌ محوری خود شناسایی 
نمود. او در مطالعه خود تأکید ‌دارد که به‌نظر می‌رســد، همّ‌و‌غم اصلی مدارس و والدین بر آماده‌ســازی 
دانش‌آموزان برای کنکور یا یافتن شغل در بازار کار، استوار شده است و به‌خلاف جهت‌گیریهای توصیه‌ای 
 اســناد بالادســتی در مدارس، اخلاق - ‌محوری و پرورش فضایل اخلاقی در اولویت اقدامات و انتظارات
 این مدارس قرار نداشته‌ است. به‌نظر می‌رسد در برنامه‌های درسی فعلی، چه در مقام نظریه و چه در مقام عمل

1. Bergmark
2. Todaro
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کاربرد روش نظریه برخاسته از داده‌ها  در تحلیل موقعیت شکل نگرفتن 
رفتارهای اخلاق-‌ محورانه متناسب با الگوی اسلامی- ‌ایرانی در دانش‌آموزان

و نظامــات موجود، خلأ حاکمیت توحید - محوری و اخلاق - ‌مداری آشــکار اســت )روحانی‌ســراجی، 
امین‌خندقی، قندیلی و رضایی کرمانی‌نســب‌پور ، 1398(. ارائه برنامه درســی از طریق الگوی اخلاقی 
 مانند الگوی معرفی شدة لاپسلی1 و ناروائز )2004(، موجب رشد جو مثبت در مدرسه می‌شود که در آن

دانش‌آموزان با دسترسی به این برنامه درسی احساس تعلق بیشتری به مدرسه می‌کنند )بورک، کینسلا 
و پرندوِلی2، 2020(. در یک مطالعه با استفاده از طرح پیش آزمون پس آزمون، قضاوت اخلاقی و استدلال 
شــرکت‌کنندگان پیش و پس از شــرکت در یک دوره آکادمیک مبتنی بر آمــوزش اخلاقی یکپارچه 
اندازه‌گیری و با استفاده از تحلیل توصیفی مقایسه شده و نتایج نشان داده که قضاوت اخلاقی و استدلالی 

شرکت‌کنندگان در حین شرکت در برنامه افزایش یافته است )اشبی - کینگ و بوید3، 2020(.
تا مدتها تمرکز اصلی نظریه برخاســته از داده‌ها در کشف موارد اساسی چون فرایندهای اجتماعی 
 و انواع کنشــهایی بود که در قلب پدیده‌ها وجود دارد. کلارک4 )2003، 2005( معتقد است که ما باید

از تمرکز تنها بر عمل، فراتر رفته و به تمرکز گسترده‌تر و کامل روی کل وضعیت در بسیاری از قسمتهای 
پیچیده پدیده، بپردازیم )کلارک، فریس5 و واشــبرن6، 2015(. در نســخه کلارکی نظریه برخاسته از 
 داده‌ها، تعمدی وجود داشــت که به جای بافتار7 از مفهوم موقعیت8 اســتفاده شود. چون موقعیت مدام

در پویایی و دگرگون‌ شــدن و قرین تنوع اســت. همچنین به‌خلاف نســخة مدرن اشتراسی که فرایند 
 مشــخصی را به‌صورت نظام‌مند در جهان اجتماعی توضیح می‌دهد، در نســخه پســت‌مدرنی کلارکی،

فرض بر این است که این کار به تقلیل‌گرایی می‌انجامد. امر اجتماعی، شبکه‌ای‌تر و آشوبناک‌تر از ساده‌سازیهای 
نظام‌مند است. دو مفهوم مرکزی در این نسخه، یکی پیچیدگی، غموض، ابهام و دیگری ناهمگنی و به‌هم 
ریختگی اســت. با تفسیر ساده نمی‌توان این جهان را توضیح داد و نیازمند رویکردی نقادانه و پیچیده‌ایم. 

برای این چاره‌ای جز مصورسازی جهان اجتماعی نیست)کلارک، 2005؛ به نقل از فراستخواه، 1395(.
پرواضح است که شکل‌گیری ‌و تشدید رفتارهای ناهنجار در دانش‌آموزان، نشانگری آشکار و روشن از 
ناموفق ‌بودن فعالیتهایی موسوم به امور پرورشی و نهادینه نشدن اخلاق - محوری در دانش‌آموزان است. 
این امر ضرورت شناسایی عوامل و موانع شکل ‌نگرفتن رفتارهای اخلاق - ‌محورانه را انکارناپذیر می‌نماید. 
این پژوهش بر آن اســت تا با بهره‌گیری از روش نظریه برخاســته از داده‌ها و با تکیه بر رهیافت تحلیل 
موقعیت کلارک، عوامل و شــرایط مؤثر در شکل نگرفتن رفتارهای اخلاق - ‌محورانه متناسب با الگوی 
اسلامی- ‌ایرانی در دانش‌آموزان را شناسایی کرده و با شیوه مصورسازی، نظریه ‌به‌دست‌آمده را به‌صورت 

1. Lapsley
2. Bourke, Kinsella & Prendeville
3. Ashby-King & Boyd
4. Clarke
5. Friese 
6. Washburn
7. Context
8. Situation
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 58 سال بیستم ë بهار 1402

داستان‌گونه ارائه کند. مصورسازی این امکان را به پژوهشگر می‌دهد که کنش متقابل میان دانش‌آموز و 
تعامل مورد کاوش قرار دهد  عناصر و افراد، گروهها و نهادهای گوناگون را فراتر از یک ارتباط ساده عمل/
و منطق موقعیت شــکل نگرفتن رفتارهای اخلاق-‌محورانه را در دانش‌آموزان کشف کند. بنابراین هدف 
 پژوهش حاضر شناسایی عوامل شکل نگرفتن رفتارهای اخلاق - محورانه متناسب با الگوی اسلامی - ایرانی

در دانش‌آموزان بوده است. به همین ‌منظور سؤالهای ذیل مطرح شده است:
1. موانع شــکل ‌گرفتن رفتارهای‌ اخلاق‌-محورانه متناسب با الگوی اسلامی - ‌ایرانی در دانش‌آموزان 

چیست؟
2. در موقعیت شکل نگرفتن رفتارهای اخلاق -‌ محورانه در دانش‌آموزان، چه عناصر و کسانی حضور 

دارند؟
3. جهانهای اجتماعی حاضر در موقعیت شــکل نگرفتــن رفتارهای اخلاق -‌ ‌محورانه در دانش‌آموزان 

چیست؟
4. چه فعل و انفعالاتی در عرصه شکل نگرفتن رفتارهای اخلاق -‌ محورانه در دانش‌آموزان جریان دارد؟

 روش
با توجــه به اهمیت و ضرورت واکاوی ژرف در زمینة موانع و چالشــهای شــکل‌ گرفتن رفتارهای 
اخلاق - ‌محورانه متناسب با الگوی اسلامی - ‌ایرانی در دانش‌آموزان، بر آن شدیم تا با استفاده از رویکرد 
کیفی و روش »نظریه برخاسته از داده‌ها1«، مسئله مورد نظر را مورد بررسی قرار دهیم. پژوهش به روش 
»نظریه برخاسته از داده‌ها«، برای بررسی پدیده‌های چند‌وجهی از جمله بررسی مسائل اجتماعی مناسب 
است )‌جونز و آلونی2011،2؛ به نقل از غفوری و صالحی، 1395(. روش نظریه برخاسته از داده‌ها، با پنج 
طرح اصلی شامل طرحهای سیستماتیک، پدیدآینده، سازاگرا، تحلیل موقعیت و تحلیل ابعاد)فراستخواه، 
1395(، شناخته می‌شــود. کلارک )2003(، برای درک بهتر تفاوتها و پیچیدگیهای زندگی اجتماعی، 
پس از چرخش پســت‌مدرن، شروع به بازسازی و روزآمد کردن نظریه برخاسته از داده‌ها نمود. او برای 
تحلیل، سه نقشه پیشــنهاد کرد که می‌تواند به پژوهشگر کمک کند تا متوجه شود در موقعیت پدیده 
مورد مطالعه، چه مؤلفه‌ها و عاملینی حضور دارند و چه اتفاق می‌افتد. این نقشه‌ها، پیچیدگیها را مشخص 
می‌کننــد. با توجه به اینکه این مطالعه با هدف بازنمایی موانع شــکل‌گیری رفتارهای‌ اخلاق - ‌محورانه 
متناسب با الگوی اسلامی - ‌‌ایرانی در دانش‌آموزان، صورت‌بندی شده‌است، لذا تصمیم‌گرفتیم تا رهیافت 
تحلیل موقعیت کلارک را به‌کار بندیم که در آن با اســتفاده از ســه نوع نقشه‌ »موقعیت«، »عرصه‌ها و 
جهانهای اجتماعی« و »وضعیت«، به شناسایی، تبیین و مصورسازی تمامی مؤلفه‌های حاضر در موقعیت، 

1. Grounded theory
2. Jones & Alony
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کاربرد روش نظریه برخاسته از داده‌ها  در تحلیل موقعیت شکل نگرفتن 
رفتارهای اخلاق-‌ محورانه متناسب با الگوی اسلامی- ‌ایرانی در دانش‌آموزان

کنش متقابل میان این مؤلفه‌ها و در نهایت، جریانهای به راه افتاده در موقعیت می‌پردازد. ابتدا کدگذاری 
اولیه انجام شد. در این مرحله بیش از 250 کد اولیه به‌دست آمد. در ادامه در مرحله کدگذاری متمرکزتر 
این کدها را در دســته‌های خویشــاوند )کلارک و همکاران، 2015( قرار دادیــم. در مرحله کدگذاری 
متمرکز، 14 مقوله به‌دســت آمد که در نهایت و بر اســاس کدگذاریها، چندین نقشــه موقعیتی، نقشة 

عرصه‌ها و جهانهای اجتماعی و نقشه وضعیت ایجاد کردیم.
برای گزینش آگاهانه مشارکت‌کنندگان، ابتدا از نمونه گیری هدفمند1، سپس از نمونه گیری نظری2 برای 
تکوین نهایی نظریه استفاده‌ شد. به این‌منظور با 9 تن از صاحب‌نظران حوزه تعلیم و تربیت که سالها سابقه 
تدریس و تحقیق در زمینة مسائل تربیتی داشتند، مصاحبه مجازی انجام ‌شد. مشارکت‌کنندگان پاسخهای 
خود را به‌صورت نوشــتار یا صوت برای مصاحبه‌کننده ارســال کردند و این امر به‌صورتی انجام ‌شــد که 
مصاحبه‌گر، پس از مطالعه و شنیدن مصاحبه‌ها، در صورت نیاز سؤالاتی دیگر از مصاحبه‌شونده مطرح کرد 
تا مصاحبه‌ها به اندازه کافی عمیق باشند. مصاحبه‌ها تا رسیدن به اشباع نظری ادامه یافت. پس از مصاحبه 
نهم، اشباع داده‌ها حاصل شد. مصاحبه‌ها به روش گفتگوهای غیر‌رسمی3، انجام شدند. این روش کاملًا بر 
مبنای طرح سؤالهای خودجوش در یک تعامل طبیعی استوار است، معمولاً از نوعی است که به‌عنوان جزئی 
از یک مشــاهدة مداوم شرکت‌کنندگان در پژوهش انجام ‌می‌شود )گال4 و همکاران، 1996؛ ترجمه نصر و 
همکاران، 1391: ‌530(. برای اعتباربخشی یافته‌ها، از راهبرد مرور اعضا )غفوری و صالحی، 1395(، مبتنی 
بر نظرات‌ چهار نفر از مصاحبه‌شوندگان و چندسویه‌سازی از نوع تحلیل‌گر )کدگذاری از سوی دو تحلیل‌گر(، 

بهره‌گیری شد. در جدول شماره 1، ویژگی مشارکت‌کنندگان در این مطالعه آورده شده ‌است.  

 جدول 1.   ویژگی مشارکت‌کنندگان                                                                                                                                    

شهرجنسیتدوره تدریسسابقه تدریسرشته تحصیلیتحصیلاتمصاحبه‌شوندگان

تهرانمرددوره اول متوسطه10سنجشدکتری1

قزوینزندوره اول متوسطه16دینی و عربیليسانس2

شهر صنعتی البرززندوره اول متوسطه8تربیت بدنیفوق‌ليسانس3

شهر صنعتی البرززندوره اول متوسطه22مطالعات اجتماعیليسانس4

قزوینزندوره اول متوسطه26ادبیات فارسیليسانس5

قزوینزندوره اول متوسطه14دینی و عربیليسانس6

1. Purposive sampling
2. Theoretical sampling
3. Informal conversational interviews
4. Gall
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علمی
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شهرجنسیتدوره تدریسسابقه تدریسرشته تحصیلیتحصیلاتمصاحبه‌شوندگان

قزوینزندوره اول متوسطه18فلسفه تعلیم و تربیتفوق‌لیسانس7

شهرصنعتی البرززندوره اول متوسطه15هنرليسانس8

قزوینزندوره اول متوسطه23ریاضیليسانس9

تحلیل داده‌ها
برای تحلیل داده‌ها، ســه نوع نقشه ترسیم شد. انواع نقشه‌ها در رهیافت کلارک در جدول شماره 2 

ارائه شده است. 12345

 جدول 2.   انواع نقشه‌ها در رهیافت کلارک)منبع: کلارک، 2003(                                                                                                                                  

é عناصر مهم انسانی2، غیرانسانی، گفتمان و دیگر عناصر را در موقعیت پژوهش طراحی نقشه‌های موقعیت1
می کند.

é اجتماعی از نقش‌آفرینان4 را طرح می کند. عناصر کلیدی غیرانسانی و عرصه‌های تعهد در نقشه‌های جهان اجتماعی و عرصه‌ها3
درون آنها را که درگیر مذاکرات یا تفسیرهای موجود در موقعیت هستند، بیان می کند.

é وضعیت اصلی برآمده از محورهای گفتاری خاص، متنوع و مختلف و مسائل محیطی نقشه‌های وضعیت5
چالش‌زا و بغرنج را طرح می کند.

 یافته‌ها
تحلیل یافته‌ها با اســتفاده از تحلیل موقعیت کلارک، به شناسایی و بازنمایی سه سطح از نقشه‌ها، 
شامل ســطح اول، نقشه‌های موقعیت )تشکیل‌شده از دو نقشــة موقعیت ساخت‌نیافته، نقشة موقعیت 
 منظم‌شــده(،  سطح دوم، نقشــة عرصه‌ها و جهانهای اجتماعی و سطح سوم نقشة وضعیت، منجر شد.

در ادامه هر یک از سطوح، با استفاده از روایتها و مصورسازی ارائه شده است.

1. سطح اول: نقشه‌های موقعیت
1-1. نقشة موقعیت ساخت‌نیافته: اولین نقشه‌‌‌ موقعیت معمولاً شلوغ و ساخت‌نیافته است )شکل 1( 

که تحلیلگر آن را پس از اولین بررسیها مرتب می کند )شکل2(.

1. Situational maps
2. Human
3. Social worlds /Arenas maps
4. Actors
5. Positional maps

 جدول 1.   )ادامه( 
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ë بهار ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 58 شمارة 1

کاربرد روش نظریه برخاسته از داده‌ها  در تحلیل موقعیت شکل نگرفتن 
رفتارهای اخلاق-‌ محورانه متناسب با الگوی اسلامی- ‌ایرانی در دانش‌آموزان

 1-2. نقشــة موقعیت منظم‌شده: در گام دوم، تحلیلگر نقشــه موقعیتی منظم‌شده ارائه می‌دهد
تا مشخص شود عناصر مهم انسانی و غیرانسانی و دیگر عناصر مهم که در موقعیت حضور دارند، 

چیست؟

هدف

الگوها
اینترنتمنفعت‌جویی

آموزشها

دروغفواصل

تعارضها

سخت‌گیریها

کتاب درسی

اسطوره‌پردازی

مرجعیت فکری

ناکامیها

پشتیبانی
ریا

تدریس سنتی
نظارت مستقیم

معلمان

ابزارهاموعظه

ریتیها
سلب

ستقیم
روشهای م

روشها

ت ذهنی
شبها

مسئولیننبود هماهنگی

تلویزیون

ی روان
آمادگ

ها و
ملاک

 
ی کمی

نشانه‌ها والدین

 شکل 1.   نقشه موقعیت ساخت‌نیافته در یادداشتهای پژوهشگران دربارة عوامل شـکل نگرفتن رفتارهای اخلاق‌- محورانه 
  دانش‌آموزان 

به‌طور‌کلی، تحلیل داده‌های گردآوری شده درباره مؤلفه‌های مؤثر در شکل ‌نگرفتن اخلاق - محوری 
در دانش‌آموزان، به بازنمایی هشــت دسته مؤلفه‌‌ شامل »عاملین انسانی منفرد، عاملین انسانی جمعی، 
مؤلفه‌های غیرانســانی، مؤلفه‌های مبتنی بر روش، مؤلفه‌های اجتماعی، مبتنی بر ارزشــیابی، مبتنی بر 
 محتوا و مبتنی بر عملکرد« منجر شــد که در شــکل شــماره 2، موقعیت این مؤلفه‌هــا و جایگاه آنها

به تصویر کشیده شده ‌است. در مؤلفه مربوط به عاملین انسانی منفرد، مصادیقی مانند والدین، معلمان، 
دوســتان و سلبریتیها در شکل نگرفتن رفتارهای اخلاقی در دانش‌آموزان حضور داشتند و نقش‌آفرینی 
می‌کردند. در بخش مؤلفه‌های مبتنی بر محتوا زیرمؤلفه‌هایی مانند محتوای نامناســب برخی دروس و 
محتوای غیراصیل و در بخش مؤلفه‌های مبتنی بر عملکرد زیرمؤلفه‌هایی مانند برخی ســخت‌گیریهای 
 بزرگســالان درباره دانش‌آموزان و تعاریف صرفاً ذهنی برای عملکرد در زمینه پرورش اخلاق - ‌محوری 

در دانش‌آموزان، در موقعیت حضور داشتند.
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 58 سال بیستم ë بهار 1402

 مولفه‌های
 مبتنی بر روش

روش تدریس سخنرانی
روش تربیت سنتی
روشهای مستقیم

آموزشهای طوطی‌وار

 مولفه‌های 
مبتنی بر عملکرد

سخت‌گیریها
تعاریف ذهنی از دانش‌آموز

مولفه‌ها / عاملین
جمعی انسانی

مولفه‌ها / عاملین
غیر‌انسانی

مولفه‌ها / عاملین
منفرد  انسانی

 مولفه‌های
 اجتماعی

 مولفه‌های 
مبتنی بر ارزشیابی

 مولفه‌های 
مبتنی بر محتوا

محتوای نامناسب
محتوای غیر اصیل

مسئولین
اسطوره‌ها

والدین
معلمان
دوستان

سلبریتیها

فضای مجازی
شبکه‌های اجتماعی

پشتیبانی والدین

هدف
ابزارها
استدلالها
دوگانگی
دروغ
سوالهای ذهنی
شبه‌افکنی

موعظه
وسایل
ناکامی
تزویر

منفعت‌جویی
کتاب درسی

بلوغ

نظارت مستقیم
ملاکها و نشانگرهای کمی

ارزشیابی کاذب
ارزشیابی با اهداف 

غیرحقیقی

 شکل 2.   نقشه موقعیت منظم‌شده در یادداشتهای پژوهشگران دربارة شکل نگرفتن رفتارهای اخلاق-‌محورانه در دانش‌آموزان                                                                                                                                  

2. سطح دوم: نقشة عرصه‌ها و جهانهای اجتماعی
کلارک پس از چرخشی پسامدرن، یکی از نقاط قوت نظریه‌سازی مبتنی بر روش نظریه برخاسته از 
/جهانهای اجتماعی را به‌عنوان  داده‌ها را در چارچوب تحلیلی سطح میانه آن می‌داند و نقشه‌های عرصه‌ها
تجلی این امر در تحلیل موقعیت، معرفی می‌نماید )کلارک، 2005؛ به نقل از بابائی ســالانقوچ، مسعود، 
زمانی و ربیعی، 1396(. در این مطالعه، جهانها و عرصه‌های گوناگونی وجود دارند که در یکدیگر تنیده‌اند. 
این تنیدگی حاکی از آن است که برخی افراد و عرصه‌ها، در عرصه‌ها و جهانهای دیگر نیز مشارکت دارند 
و بر اثر اعمال جمعی، مجموعة این جهانها و عرصه‌ها، به بروز و تشــدید پدیدة شکل نگرفتن رفتارهای 
اخلاق - محورانه در دانش‌آموزان منجر شده ‌است، به‌گونه‌ای که در برخی موارد، والدین، معلمان، الگوها 
و اسطوره‌ها، تأثیراتی کمرنگ یا پررنگ‌تر از آنچه باید ‌می‌گذاشتند، به جای گذاشته و تأثراتی بیشتر یا 
کمتر از آنچه‌ باید می‌پذیرفتنــد دریافت ‌کرده‌اند. موجودیت، تأثیرگذاری و مرجعیت فضای مجازی در 
دنیای واقعی دانش‌آموزان، که ســلبریتیها را در نظر ایشان پررنگ‌تر جلوه داده و نقش ارزشی و مرجعی 
والدین و معلمان را کمرنگ‌تر از گذشته کرده است، همچنین دوستانی که وارد جهان والدین و معلمان 
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ë بهار ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 58 شمارة 1

کاربرد روش نظریه برخاسته از داده‌ها  در تحلیل موقعیت شکل نگرفتن 
رفتارهای اخلاق-‌ محورانه متناسب با الگوی اسلامی- ‌ایرانی در دانش‌آموزان

و فضای مجازی شده‌اند، نقش خود را در تأثیرگذاری بر دانش‌آموزان، پررنگ‌تر از قبل کرده‌اند. کتابهای 
درسی که نتوانسته‌اند در این سرعت تداخل جهانها و عرصه‌ها، خود را منطبق کنند، همه به‌طور خواسته 
یا ناخواسته، زمینه‌ساز بروز و تشدید پدیده شکل نگرفتن رفتارهای اخلاقی شده‌اند )شکل3(. در شکل 
شــماره 3، ترســیم خط‌چینها برای جهانها و عرصه‌ها، نشــانگر تغییرپذیری و انعطاف‌پذیری آن است 

به‌گونه‌ای که می‌توان چشم‌اندازهای دیگری نیز برای آن متصور شد.

الگوها

جهان خانواده

جهان معلمان

کتاب درسی

 عملکرد
 و روشهای سنتی

اسطوره‌ها

فضای مجازی

جهان دوستان

جهان سلبریتیها

 شکل 3.   مصورسازی نقشة عرصه و جهانهای اجتماعی درباره شکل نگرفتن رفتارهای اخلاق-‌محورانه در دانش‌آموزان                                                                                                                                  

3. سطح سوم: نقشة وضعیت
در فرایند ترسیم نقشه وضعیت، پژوهشگر به مصورسازی و نقشه‌ای‌کردن مسئله‌ها و پدیده‌ها می‌پردازد. 
 در این مرحله، چالشها، تنشها، مواضع، ‌تعارضها، ائتلافها، دغدغه‌ها، علایق و منافع مشترک یا تزاحم منافع 
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ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 58 سال بیستم ë بهار 1402

در میان گروههای هم‌‌ســود و ناهم سود، مجسم‌سازی می‌شــود و نشان می‌دهد که چه جریانهایی به راه 
می‌افتد )فراستخواه، 1395(. به منظور درک پدیده شکل نگرفتن رفتارهای اخلاق-‌محورانه در دانش‌آموزان، 
به سؤالهایی مانند »چه فعل و انفعالاتی در عرصه جریان دارد؟«، »فعالیتها چگونه در میدان پیش می‌روند؟«، 
»ســناریو‌ها از چه قرار اســت، از چه مقتضیاتی شکل می‌گیرد و چه آثاری به بار می‌آورد؟« پرداخته‌ شده 
 اســت و با تبیین دقیق وضعیت آشــکار شده، نقشه وضعیت مســئله و پدیده مورد بررسی، ترسیم شد.

در این نقشــه، پژوهشــگران با هدف کمک به درک بهتر خوانندگان، چالشها، تعارضها و موانع موجود در 
پدیده شکل نگرفتن رفتارهای اخلاق - محورانه در دانش‌آموزان را در پنج مؤلفة کلی)هدف، محتوا، عملکرد، 
روش و ارزشیابی موجود در عرصه(، دسته‌بندی کردند. این جداسازی، فرصت و امکانی برای ارائة کامل‌تر 
پیچیدگیها، چالشها و موانع را فراهم کرد. در مؤلفه هدف، اهداف تربیتی یا به‌صورت متناسب با مقتضیات 
دانش‌آموزان اولویت‌بندی نشده و یا به‌صورت غیرمنطقی، تنظیم شده‌اند. ترسیم اهداف تربیتی غیرواقعی و 
صرفاً آرمان‌گرایانه، جابه‌جایی هدف با وسیله و تناسب ناکافی اهداف با وضعیت و نیازمندیهای دانش‌آموزان، 

از مهم‌ترین مخاطرات و عوامل مخربی است که در عرصه به چشم می‌خورد. 
در مؤلفة محتوای ارائه شده، برخی اوقات، برای مطالعه، نمونه‌های نامناسب و نامتناسب اخلاقی در 
دسترس دانش‌آموزان قرار می‌گیرند و این احتمال آسیب‌‌پذیری فضای خانوادگی از طریق فضای مجازی 
مانند ماهواره‌ها و شــبکه‌های اجتماعی مجازی را تسهیل کرده ‌اســت. به‌نظر وجدانی و آقایی)1396(، 
شــبهات و مشکلات فراوانی که به‌ویژه توسط برخی از شــبکه‌های ارتباطی جمعی و فضاهای مجازی، 

اعتقادات و اخلاقیات نسل جدید را نشانه رفته‌اند، بر دشواری کار معلمان و مربیان می‌افزاید.
برخی اوقات، در خانواده‌ها به رفتارهای اخلاق - محورانه و پرورش آن در کودکان، کم‌توجهی می‌شود 
و این در حالی عواقب بیشــتری را در پی دارد که بهره‌گیری از برنامه‌های درسی ارزش - ‌مدار به‌منظور 
پرورش صفات اخلاقی و اخلاق - محوری، اصل و اساس در مدارس محسوب نمی‌شود، گر چه در برخی 
از اســناد به برخی از آموزه‌های اخلاقی اشــاره و بر آنها تأکید شده‌است، اما در عرصه واقعیت و اجرای 
برنامه، بیشتر تمرکز بر مادی‌گرایی و رقابت‌جویی بر سر نمره و کسب آمادگی برای آزمونهای متعدد بوده 
و به‌تبع آن موجب خارج‌شدن یا از اولویت افتادن اصل حیاتی پرورش دانش‌آموزان اخلاق - ‌محور، از نظام 
آموزش و پرورش و نهادینه‌شدن آن شده ‌است. این یافته همسو با یافته‌های پژوهش مکیلانی و همکاران 
)1397( است. ایشان به‌‌ این نتیجه ‌رسیدند که دانش‌آموزان مورد‌ مطالعه، نسبت به باورهای‌دینی، نگاهی 
احساسی و به ‌دور از درک اولویتهای دینی دارند و پیشنهاد نمودند بصیرت‌افزایی‌ دینی از طریق مباحثه 
بر اصول بنیادینی نظیر »وسیله‌بودن عبادت برای شکل‌گیری عبودیت« و »ملاک قضاوت نبودن اشخاص 

در شناسايي حق يا باطل«، در دستور‌کار برنامه‌ریزان و متولیان تربیتی قرار گیرد.
 آموزش‌ مســتقیم آموزه‌هــای اخلاقی در دوره نوجوانی، زمینه‌ســاز بروز مقاومتها و واکنشــهایی

در دانش‌آموزان می‌شود. از شواهد برآمده از مصاحبه با مشارکت‌کنندگان استنباط شد که به‌رغم وجود 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
30

 ]
 

                            12 / 22

http://qjfr.ir/article-1-1208-fa.html


29-50  آرزو غفوری  دکتر کیوان صالحی

41
ë بهار ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 58 شمارة 1

کاربرد روش نظریه برخاسته از داده‌ها  در تحلیل موقعیت شکل نگرفتن 
رفتارهای اخلاق-‌ محورانه متناسب با الگوی اسلامی- ‌ایرانی در دانش‌آموزان

بحران ناشــی از تغییرات جســمی و روانی در ســنین بلوغ و مواجهه با بمباران شبهات در شبکه‌های 
مجــازی و پیــرو آن نیاز مبرم نوجوانان به انعطاف‌پذیری و روزآمد شــدن در روشــهای برخورد و ارائه 
محتوا، لیکن آنان با آموزشــهای طوطی‌وار و بعضاً تذکر موارد اخلاقی به‌صورت طعنه و بدزبانی از سوی 
 والدین و معلمان، مواجه شده‌اند و طبیعتاً در بسیاری از موارد، به‌کارگیری این رویه نادرست، به لجبازی

با بزرگسالان انجامیده است.
در ضمن در مؤلفه‌های مربوط به عملکرد، فشــار تحمیل‌شــده به برخی از مربیان تربیتی و معاونان 
پرورشی مدارس، برای مستندسازی و تهیه فیلم و عکس برای گزارش‌دهی به مقامات بالاتر، اگر چه در حوزه 
مستندسازی با توفیقاتی همراه شده، اما به دلایلی مانند عدم اولویت‌‌بندی اقدامات برای مجریان تربیتی و 
عدم آموزش صحیح تفکر تشــخیص هدف از وسیله در پرورش آموزه‌های اخلاقی، سبب ‌شده است که از 
اهداف اصلی خویش به دور ماند، به‌گونه‌ای که طبق گزارشهای انجام شده، گاهی موجب شکل‌گیری روحیه 

تظاهرگرایی ‌شده یا ریاکاری را وارد عمل مربیان می کند که با نقش الگویی معلم، منافات دارد. 
به‌نظر می‌رســد، در بخش معرفی الگوهای ســازنده، الگوســازی و الگوپردازی، نیز با بدسلیقگیها، 
سیاسی‌کاریها، بخشــی‌گراییها و کج‌فهمیهای بنیادینی همراه شده‌ایم که در یکی از این موارد کژتابی، 
برخی با نیت خیر اما به روش نادرست، سعی در تخریب وجهه بخشی از شخصیتهای قومی، ملی و دینی 
داشته‌اند و نیاز است رویه‌های مخرب در این زمینه، مورد واکاوی ژرف و آسیب‌شناسی جدی قرار گیرد. 
براســاس یافته‌های برآمده از تحلیل مصاحبه‌ها، به‌نظر می‌رســد، تغییر مرجعیت فکری نوجوانان، 
 از والدیــن، معلمــان، روحانیون و دیگر شــخصیتها و قهرمانهای ملی، دینی و قومی تأثیرگذار کشــور

به ســلبریتیها و دوســتان همســال، یکی دیگر از زمینه‌های بروز رفتارهای غیراخلاقی و شکل‌نگرفتن 
رفتارهای اخلاق - ‌محورانه در دانش‌آموزان بوده است. 

در مخاطرات مرتبط با مؤلفة ارزشــیابی و فرایندهای آن، گاهی مربیان از نشــانگرهای منفرد مانند 
نمره در آزمون اســتفاده می‌کنند یا تکالیف اصیل را مورد اســتفاده قــرار نمی‌دهند. همچنین به‌نظر 
می‌رسد، فشارها و تأکیدات برخی از مدیران مدارس به معلمان مبنی بر لزوم تخصیص نمره بالا به همه 
دانش‌آموزان به دلایلی مانند کم ‌اهمیت دانســتن امور انضباطی و اخلاقی در مقایســه با دروسی مثل 
 ریاضی و به‌ویژه افت شــهرت مدرسه و به‌خطر افتادن منافع ناشــی از آن، کسب نمره و پاسخ‌گزینی و 
پاسخ ‌‌ - محوری در دروس اخلاق و تربیت، مانع شکل‌گیری رفتارهای اخلاق - ‌محورانه در دانش‌آموزان 
شده اســت. به‌کارگیری افراطی شــیوه‌های ارزشیابی و نظارت مســتقیم بر نوجوانان و شکل نگرفتن 
خودکنترلــی، خودمراقبتی، خودارزیابی و خودتنظیمی در نوجوانــان از موانع موجود در عرصه، در این 

مؤلفه بود. چند نمونه از روایتهای مشارکت‌کنندگان در ادامه آمده است:
»اصلی‌ترین آنها تربیت در دوران کودکی است. عدم تربیت درست در دوران کودکی. پدر و مادر 
و محیط باعث شــدن درست تربیت نشن. بعضی موقع محیط طبق فرهنگی که داشتن باعث شده 
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 58 سال بیستم ë بهار 1402

درســت تربیت نشن. معلمان هم در دوران نوجوانی نقش دارن. مخصوصاً اگه الگو بشن. به نظر من 
معلما اهدافشون آموزشی تا تربیتی. به نمره و درس فکر می‌کنن. بیشتر به درس و نمره فکر می‌کنن. 
 چون تربیت مســئله سختیه و آدم باید از وجودش و آبروش مایه بزاره. بچه‌ها باید بفهمن که معلما

به مسائل تربیتی هم اهمیت میدن.« مصاحبه‌ شونده شماره 7

»یعنی میایم یه الگوهایی معرفی می‌کنیم که به لحاظ بلوغ عقلی اون دانش‌آموز مناسب نیست، 
یه دانش‌آموز اول باید الفبای مسائل اخلاقی رو یاد بگیره بعد کلمه رو یاد بدن و بعد جمله یاد بدن، 
به بچه‌ها یاد نمیدن که اگر یه شــخص حرف خوبی میزد اما خودش به اون عمل نمی‌کرد رو، شما 
نباید خودت رو از علم اون محروم کنی باید از آموزش اون شخص استفاده کنی، به جای الگوپردازی، 
اسطوره‌پردازی می‌کنیم. این باعث عدم پویایی میشه، در صورتی که اگه بخواهیم این الگوها رو مقطع 
به مقطع کنیم برای بچه‌ها قابل دســترس باشه تا گام به گام به سمت بالاتر حرکت کنن. یه مورد 
دیگه اینه که ما آموزشــهامون رو براساس سوالات و شبهات ذهنی دانش‌آموزان طراحی نمی‌کنیم، 
بلکه مبتنی بر اســتدلالهای خودمون اونها رو می‌پســندیم تدوین کنیم.« مشــارکت‌کننده شماره1

 »آموزشــهای نادرســت به کودکان، به‌صورت آموزشــهای طوطی‌وار، ولی عملکردی نیستند 
و در بزرگسالی و موقع عمل در جامعه واقعی نمی‌تونن این آموزشها رو به کار ببندن. آموزشهایی که 
داده میشــه با رفتارهایی که در جامعه می‌بینن با هم متفاوته، این تناقض باعث میشه دانش‌آموزان 
خوب و بد رو نشناسن و نتونن به‌راحتی بین رفتارهای غلط و درست تشخیص بدن که کدوم رفتار 

رو باید انجام بدن« مشارکت کننده شماره 4

»به‌نظر من یه ناهماهنگی بین خانواده و جامعه و مدرسه هستش، دانش‌آموز در خانواده یه نوع 
حرف و رفتاری رو می‌بینه که از نظرشون مناسبه و وقتی وارد جامعه میشه ممکنه اون رفتار مورد 

شماتت دوستان قرار بگیره.« مشارکت کننده شماره 2 

»آموزشــها با روش نادرست همراه ریا و تزویر به دانش‌آموزان باعث میشه که اونها تا زمانی که 
تحت تاثیر الگوهای اولیه خود یعنی پدر و مادر و ... هستن پایبند باشن ولی زمانی که از محیط فاصله 

می‌گیرن گستاخ، جسور و خارج از اخلاق عمل می‌کنن.« مشارکت‌کننده شماره 3 
»نوجوانــان به دلیل اینکه تک‌فرزند یا حداکثر دو فرزند در خانواده هســتن خیلی مورد توجه 
خانواده‌ها قرار می‌گیرن، حمایت از اونها زیاد میشه، تا وسیله‌ای لازم داشته باشن فوری براشون تهیه 

میشه.« مشارکت‌کننده شماره 9

»عــدم زمینه‌چینــی و آمادگی جهــت ورود تکنولوژیهای جدید و هجمه‌هــای فرهنگی، ابزار 
آلات مجــازی در اختیار دانش‌آموزان قرار می‌گیره و منجــر به تضعیف اعتقادات معنوی و اخلاقی 

دانش‌آموزان میشه.« مشارکت‌کننده شماره 5
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43
ë بهار ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 58 شمارة 1

کاربرد روش نظریه برخاسته از داده‌ها  در تحلیل موقعیت شکل نگرفتن 
رفتارهای اخلاق-‌ محورانه متناسب با الگوی اسلامی- ‌ایرانی در دانش‌آموزان

é اهداف سلسله‌مراتبی تنظیم نشده است.
é اهداف غیرواقعی و آرمانی ترسیم شده است.

é اهداف متناسب با وضعیت افراد ترسیم نمی‌شود.
é اهداف با نیازمندیهای نوجوانان تناسب کمی دارد.

é اهداف  با مقتضیات دانش‌آموزان، الویت‌بندی نشده است.
é هدف و وسیله جا‌به‌جا شده است.

é برای ارزشیابی، تکالیف اصیل مدنظر قرار نمی‌گیرد.
é از ارزشیابی غیر‌اصیل برای دروس استفاده می‌شود.

é خداباوری در کودکان نهادینه نمی‌شود.
é مادی‌گرایی محور اساسی زندگی می‌شود و اخلاقیات قربانی می‌گردد.

é بین مدرسه و خانواده‌ دوگانگی وجود دارد و دانش‌آموزان بلاتکلیف می‌شوند.
é ریا و تزویر وارد آموزشهای مدارس می‌شود. مستندسازی الویت مربیان می‌گردد.

é به‌جای الگوساری، اسطوره‌پردازی صورت می‌گیرد.
é الگوهای در دسترس معرفی و ایجاد نمی‌شوند.

é متولیان اخلاق در جامعه عملکرد شفافی ندارند.
é دوستان و سلبریتیها مرجع فکری هستند و ارزش والدین و معلمان از بین می‌رود.

é پشتیبانی بیش‌از‌حد والدین مهارت‌آموزی را از دانش‌آموز سلب می‌کند .
é فضای مجازی در زندگی نوجوانان پررنگ می‌شود.

é به اصل  سلسله‌مراتب در مثالها و مصداقهای اخلاقی متناسب با سن، اقتضا، بلوغ 
عاطفی و شناختی نوجوانان کم‌توجهی می‌شود.

é نمونه‌های نامناسب غیر‌اخلاقی برای نوجوانان در دسترس و مورد‌مطالعه واقع می‌شود.
é اصول اخلاقی در مدرسه و خانه ارائه نمی‌شود.

é به استدلال‌محوری در چیستی و چرایی محتوای اخلاقی کم‌توجهی می‌شود.
é مطالب متناسب بلوغ فرد ارائه نمی‌شود.

é سوالات و شبهات ذهنی دانش‌آموزان تبیین نمی‌شود.
é اخلاق‌محوری در مدارس اصل و اساس نیست.

é در سنین کودکی در خانواده‌ها به محتوای اخلاقی کم‌توجهی می‌شود.
é چرایی موارد اخلاقی تبیین نمی‌شود.

é معلمان و والدین سخت‌گیری بیش‌از‌حد دارند.
é آموزشهای اخلاقی به‌صورت مستقیم صورت می‌گیرند

é رعایت نکردن الویت‌بندی افعال اخلاقی باعث می‌شود دانش‌آموزان دچار 
ناکامی اخلاقی شوند، 

é موارد اخلاقی طوطی‌وار بیش ‌از اندازه بیان می‌شود.
é نکات اخلاقی با طعنه و بدزبانی در زمان نامناسب به نوجوانان و دانش‌آموزان 

گوشزد می‌شود.

هدف

ارزشیابی

عملکرد

محتوا

روش

 شکل 4.   مصورسازی نقشة وضعیت دربارة شکل نگرفتن رفتارهای اخلاق - ‌محورانه در دانش‌آموزان                                                                                                                                  
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 58 سال بیستم ë بهار 1402

 بر اساس نتایج حاصل از تحلیل می‌توان بیان کرد که در پدیده شکل نگرفتن رفتارهای اخلاق - ‌محورانه
در دانش‌آمــوزان، مؤلفه‌های هدف، محتوا، روش، عملکرد و ارزشــیابی مــورد توجه والدین و معلمان و 
کتابهای درســی، از اهداف اصیل، محتوای اصیل، روش اصیل، عملکرد اصیل و ارزشــیابی اصیل فاصله 
دارند و برای پرورش دانش‌آموزان اخلاق - محور لازم است عناصر نامناسب و نامتناسب با ماهیت، نیازها 
 و موقعیت مخاطبان، شناسایی شوند و با اقداماتی هوشمندانه، شکاف میان مؤلفه‌ها و رویه‌ها از غیرواقعی

به مؤلفه‌های اصیل کاهش یابد. بنابراین لازم است، در سطحی کلان، سیاستگذاران و برنامه‌ریزان آموزشی 
و در ســطحی خُرد، والدین، معلمان، رســانه‌ها و محتوا و رویکردهای موجود در کتابهای درسی و سایر 
عناصر تأثیرگذار، در مؤلفه‌های پنجگانة هدف، محتوا، روش، عملکرد و ارزشــیابی و عناصر زیرمجموعه‌ 
آنها، اصلاحات مناسب را در دستور کار قرار دهند و در اولین فرصت، اولویتهای اساسی را مورد تجدیدنظر 

جدی قرار دهند.

 بحث و نتیجه‌گیری‌............................................................................................

در این پژوهش ســعی شده که پژوهشــگران با ابزارهای نوین و سه نوع نقشه‌ای که کلارک 
در تحلیل موقعیت پیشــنهاد کرده‌است، عاملان انسانی و غیرانسانی، گفتمانهای موجود و عاملان 
خاموش را در شکل‌گیری پدیده شکل نگرفتن رفتارهای اخلاق-‌محورانه در دانش‌آموزان مورد توجه 
قرار دهند. همچنین پیچیدگیهای این پدیده، موشــکافی و تصویری واضح از پدیده شکل نگرفتن 
رفتارهای اخلاق - ‌محورانه در دانش‌آموزان، مصور شود. هر گونه توصیف از پدیده موردمطالعه بدون 
در نظر گرفتن عرصه‌ها و جهانهای حاضر در موقعیت، موجب کلیشه‌ای شدن نحوة برخورد با این 

پدیده خواهد شد.  
ترسیم اهداف غیراصیل که آرمان‌گرایانه و دور از دسترس باشد، ارائه محتوای درسی غیراصیل 
که متناســب با نیاز یادگیرندگان با توجه به ابعاد جســمی و روانی و سن دانش‌آموز نباشد، اعمال 
روشــهای غیراصیل و سنتی که متکی بر روشهای مستقیم در آموزش است، فاصله میان عملکرد 
واقعی بین خانواده، مدرسه و جامعه و دور شدن از اصالت عملکردها و فاصله داشتن با ارزشیابی اصیل 
و تکیه به حافظه - محوری در دروس اخلاقی، جریانهایی بودند که در موقعیت به راه افتاده بودند 
)شکل 5(. این یافته همسو با یافته‌های مطالعة کیم و پارک1 )2019( است مبنی بر اینکه، آموزش 
اخــاق مبتنی بر بحث)روش آموزش اخلاق(، در ارتقــای قضاوت اخلاقی و توانایی تصمیم‌گیری 
اخلاقی بســیار مؤثر است. همچنین مؤید نظر حقی، صفایی‌مقدم، مرعشی و حسین‌زاده)1397(، 
دربارة اهمیت بالای چگونگی پرکردن شــکاف میان نظر و عمل در تربیت اخلاقی است. ارزشیابی 
یکی از ارکان اساســی در نظام آموزشی اســت که به‌منظور هدایت مستمر یادگیری دانش‌آموزان 

1. Kim & Park
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ë بهار ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 58 شمارة 1

کاربرد روش نظریه برخاسته از داده‌ها  در تحلیل موقعیت شکل نگرفتن 
رفتارهای اخلاق-‌ محورانه متناسب با الگوی اسلامی- ‌ایرانی در دانش‌آموزان

در جهت تحقق‌پذیری اهداف به‌کار می‌رود. ارزشــیابی اصیل، شکلی از ارزشیابی است که در آن، 
یادگیرندگان به‌جای تکیه به حافظه، از آنچه آموخته‌اند، برای حل مســائل و انجام دادن تکالیف 
معنادار مربوط به زندگی واقعی استفاده می‌کنند و بدین‌صورت ارزشیابی آموخته‌های یادگیرندگان 
نیز فرصتی برای پرورش منشهای مناسب فکری آنهاست )عبداللهی‌گل، کرمی و کارشکی، 1395(.

غیر اصیلاصیل

هدف

 مولفه‌های موجود
در نقشه وضعیت

روش

محتوا

ارزشیابی

انهعملکرد
ور

مح
 ‌ -

لاق 
 اخ

ای
ره

فتا
ن ر

رفت
 نگ

کل
ش - ‌ محورانه شکل گیری رفتارهای اخلاق 

 شکل 5.   حـرکت در مؤلفه‌هـای اصیل و غیر‌اصیل در پدیده شکل نگرفتن رفتارهای اخلاق‌- محوری در دانش‌آموزان                      

در نوجوانی الگوپذیری دانش‌آموزان، به‌ویژه از دوســتان و همســالان و همچنین سلبریتیها 
باید مورد توجه خانواده‌ها و مدارس باشــد. توجه به نظارت غیرمســتقیم خانواده‌ها بر دوستیهای 
دانش‌آموزان از عواملی اســت که می‌تواند رفتارهای غیراخلاقی را کاهش دهد. همچنین دوگانگی 
میان گفت و عمل در نهاد‌های دســت‌اندرکار تربیت دانش‌آموزان، موجب شــده تا آنها در پیروی 
از رفتارهای اخلاق‌ - محورانه دچار تردید و ســر درگمی شــوند. نتایج مطالعه حاضر نشان داد که 
در برخــی از موارد، رفتارهای همدلانه جای خــود را به رقابت‌جویی صرف و مادی‌گرایی در میان 
 دانش‌آموزان داده اســت که نشــان از کمرنگ شدن توجه به رشــد اخلاق دارد و این یافته مؤید

این یافته اســت که میان رشد اخلاقی‌، حساســیت اخلاقی و همدلی بیشتر، رابطه‌ای مستقیم و 
معنادار وجود دارد )یوگوئرو، اسکوئردا، وینیاس، سولر گونزالس، پیفاره1، 2019 (. 

1. Yuguero, Esquerda, Viñas, Soler-Gonzalez & Pifarré
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی ë 58 سال بیستم ë بهار 1402

پیشــنهاد می‌شــود که با ایجاد تغییر و تحول در نظام برنامه درســی سنتی موجود و انتقال 
به برنامه‌درســی ارزش-‌مدار، زمینه مســاعد شکل‌گیری و نهادینه شــدن رفتارهای اخلاقی در 
دانش‌آموزان فراهم شــود. بهوط‌ریلک ااظتنر یمرود هک رفد تحت تعلیم همانربدریس ارزش - دمار، 
 رفتــار ینتبم رب ارزش1 را از وخد ربوز ددنه، رهشونــد ارزش - دم‌ار2 دشاب و در هعماج ونعهبان

یــک وضع ارزشدمار هعماج3 ایفای شقن دنک و لک هعماج را هب تمس ارزش - دماري4 وسق دده. 
در واعق، ارابتط یبوخ اب وخد، دخاي وخد و دنیای پیراومن وخد )وادح وناخاده، دمرهس، لحم اکر، 
هعماج، تلم، اهجن و در حطس رتلااب اب دخاودن( داهتش دشاب. در رجیــان آومزش ارزشــها، رفد هب 
تمس ااسنن لماک دشن پیــش یمرود. همانرب دریس ارزش- دمار بجوم وشیمد هک ارفاد بتوانند 
ات در هر محیطی که رقار ‌یمگیرند وشمق، راربه و عبنم ارزشــها دنشاب. در واعق رفایند دیالکتیک 
ارزشذگاري و درواسینزي ارزیش اب دانتسن وخد رشوع، سپس هب رواطب اب درگیان طسب داده 
وشیمد. آومزش در واعق لاتش دنکیم ات ولبغ شــخصیتی هب وطر دماوم اافتق دتفیب )یزدانــی و 
همکاران، 1394(. به منظور دستيابي به آموزش آگاهانه، اثربخش و برنامه‌ريزي‌شدة قواعد، معيارها 
و ارزشــهاي اخلاقي به دانش‌آموزان، ايجاد موقعيتهاي مناســب براي كسب تجربيات اجتماعي و 
تعاملات میان- فردي اهميتی بســزا در تبيين ارزشــها و درك عميــق و دروني كردن آنها دارد. 
به‌نظر مي‌رسد مدارس مي‌توانند شرايط تجربه‌هاي اجتماعي و اخلاقي متنوعي را براي كودكان و 
نوجوانان فراهم نمايند و از طريق برنامه‌هاي آموزشي تربيتي و فرهنگي غني فرصتهاي سازماندهي 
ذهنــي كودك را تحت‌تأثير قرار داده و زمینه پيشــرفتهاي ســاختاري ســازمان رواني را فراهم 
نمایند)پرتو، 1394(. به‌کارگیری فنون جدید مانند فن شفاف‌سازی ارزشها در آموزشهای اخلاقی 
اثربخش‌تر از فنون ســنتی است )لیسیویچی و اندرونی5، 2016(. با توجه به نتایج پژوهش حاضر 
 پیشنهاد می‌شود که کتابهای درسی متناسب با اهداف واقعی تدوین شوند و ارزشیابیها در دروس

به ارزشیابی اصیل در دانش‌آموزان نزدیک شود و از حافظه - محوری و تأکید بر یادآوری در دروس 
 اخلاق  تدوین‌شــده در کتابهای درسی دوری شــود. کارگاههای برقراری ارتباطات میان- فردی

و مؤثر برای والدین و معلمان برگزار شــود تا بتوانند از رهگذر تعامل مناســب با دانش‌آموزان در 
شــکل‌گیری رفتارهای اخلاق‌-محورانه در دانش‌آموزان مؤثر باشــند. با توجه به ناهماهنگیهایی 
 بسیار زیادی که در مؤلفه‌های هدف، محتوا، روش و ارزشیابی برنامه‌درسی مصوب و در حال اجرا

با الزامات مربوط به پرورش دانش‌آموزان اخلاق- ‌محور مشاهده گردید، پیشنهاد می‌شود که تدوین 

1. Value-based practice
2. Value-based citizen 
3. Value-based social member
4. Value-oriented
5. Lisievici & Andronie

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jf
r.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
30

 ]
 

                            18 / 22

http://qjfr.ir/article-1-1208-fa.html


29-50  آرزو غفوری  دکتر کیوان صالحی

47
ë بهار ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 58 شمارة 1

کاربرد روش نظریه برخاسته از داده‌ها  در تحلیل موقعیت شکل نگرفتن 
رفتارهای اخلاق-‌ محورانه متناسب با الگوی اسلامی- ‌ایرانی در دانش‌آموزان

و اجرایی‌ســازی برنامه‌درسی ارزش-‌مدار در نظام آموزشــی به‌ویژه در دوره‌های پیش از دانشگاه، 
در محور اقدامات سیاستگذاران، برنامه‌ریزان و مجریان قرار گیرد. سازوکاری تدوین شود تا ضمن 
شفاف‌سازی و روزآمد کردن ملاکها، نشانگرها و معیارهای ارزشیابی عملکرد اخلاقی دانش‌آموزان 
در مدرسه، زمینه هر گونه فشار رسمی و غیررسمی اعمال‌شده از سوی مدیران مدارس به معلمان 
در بیش‌برآورد کردن وضعیت عملکردی دانش‌آموزان کاسته شود. سازوکاری تدوین شود تا ضمن 
جلوگیری از شــکل‌گیری یا تشدید روحیه تظاهرگرایی معلمان و به‌ویژه مربیان حوزه‌های مرتبط 
با مســائل اخلاقی، اولاً زمان و اقدامات اساســی به تمرین عملی رفتارهای اخلاقی در محیطهای 
آموزشی اختصاص یابد و ثانیاً تبعات ناشی از آیین‌نامه مربوط به الزامات مستندسازی فرایندهای 

پرورشی، مورد واکاوی ژرف قرار گیرد. 
نتایج نشــان داد که آموزش‌ مســتقیم آموزه‌های اخلاقی در دوره نوجوانی، زمینه‌ســاز بروز 
مقاومتها و واکنشهایی در دانش‌آموزان می‌شود، از این رو پیشنهاد می‌شود با استفاده از شیوه‌های 
نوین پرورش مفاهیم اخلاقی، همچون بازیســانی1، ایفای نقــش، کلاس معکوس و قصه‌درمانی، 
زمینه لازم را برای مشارکت مؤثر دانش‌آموزان در آموزشهای فوق‌برنامه و همچنین کلاسی مرتبط 
با پرورش آموزه‌های اخلاقی دوچندان کرد. همچنین پیشــنهاد می‌شود که در مطالعه‌ای ژرفانگر 
و آسیب‌‌شناســانه، آفتها و کژکارکردیهای حوزه روشهای پرورش اخلاق در مدارس، مورد واکاوی 
قرار گیرند. ســازوکاری در نظر گرفته شود تا این ذهنیت رایج و صدالبته خطا مبنی بر کم‌اهمیت 
دانستن دروسی مثل ورزش، کار و فناوری، هنر و...، در اسرع وقت اصلاح شده و ملاکهای ارزشیابی 
این دروس، به‌طور عینی و کامل شناســایی شــود و با ضمانت اجرایی به شــیوه‌ای صحیح مورد 
ارزشیابی قرار گیرد. به‌منظور رفع کاستیها در حوزه معرفی الگوهای سازنده، پیشنهاد می‌شود که 
اقداماتی صورت پذیرد. به همین‌منظور در گام اول، آسیبها در رویه‌های موجود در معرفی الگوها، 
 شناسایی شوند. در گام دوم، عوامل مؤثر و پیامدهای ناشی از کاهش جدی مرجعیت فکری معلمان

در مدرســه مورد واکاوی قرار گیرد. در گام ســوم، آسیبهای ناشــی از جایگزینی گروه دوستان 
 و ســلبریتیها به جای معلمان و دیگر شــخصیتهای اثرگذار اخلاقی، شناســایی و بازنمایی شود.

در گام چهارم، در مطالعه‌ای‌ گسترده انواع الگوهای متناسب با سن و دوره تحصیلی دانش‌آموزان و 
ویژگیهای آنها شناسایی شود و مصادیق آن برای استفاده صحیح مربیان پرورشی و سایر معلمان، 

در اختیار مدارس قرار گیرد.
1. Gamification
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